
P

L’anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 19:30, in
Montemonaco e nella sala delle adunanze, il Consiglio Comunale, convocato
nei modi e nelle forme di legge, si è riunito in Prima convocazione, in sessione
Ordinaria, ed in seduta Pubblica..
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i

consiglieri:

TIZI FIORELLA P Fabbrizi Tommaso    A

   Grilli Francesca
CORBELLI MARIA CHIARA

MATTEUCCI MAURO    A Corbelli Manuela    A

P GRAZIOSI ILENIA

IPPOLITI EMANUELE P

P
P

Assegnati 11 Presenti n.   6

PERTICARA' MASSIMILIANO

Innamorati Marco

In carica 11 Assenti n.   5

   A

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Dott. Ercoli Pasquale
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di , assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita i
consiglieri a discutere e deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno.
Nominati scrutatori i sig. ri:
   IPPOLITI EMANUELE
PERTICARA' MASSIMILIANO
GRAZIOSI ILENIA

Corbelli Onorato    A

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

COPIA DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  16          del  30-04-21

Oggetto: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  DEL "MUSEO DELLA SIBIL=
LA".



Il Sindaco concede la parola al consigliere Corbelli Maria Chiara, che ha predisposto il
Regolamento per la regolamentazione del Museo della Sibilla, istituito con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 29/11/1999 per l’esposizione del
contenuto del regolamento stesso.

Il consigliere Corbelli Maria chiara dichiara che il presente Regolamento è stato
predisposto tenendo conto delle caratteristiche della struttura confrontandolo con
regolamenti di altre realtà museali.

Il presente Regolamento intende valorizzare il patrimonio culturale attraverso i musei e
accedere a finanziamenti pubblici.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 29-11-1999 ad
oggetto “Istituzione Museo Sibilla . Determinazioni”;

Considerati gli obiettivi primari che si intende perseguire attraverso il Museo:
creare nuovo patrimonio culturale attraverso ricerche sul territorio,1)
scambi e relazioni con altre realtà che ne condividono le finalità, anche
attraverso la partecipazione a reti culturali/museali;

collaborare a programmi e progetti di tutela e valorizzazione2)
ambientale e culturale;

promuovere il deposito di materiali conoscitivi relativi all’ambiente,3)
alla storia e alla cultura del territorio;

creare una esposizione capace di offrire una lettura degli eventi4)
storici anche in funzione della comprensione del presente,
evidenziandone le ripercussioni fino ai giorni nostri;

promuovere azioni di educazione, divulgazione, conoscenza e tutela5)
del territorio;

costruire spazi di socializzazione e consapevolezza negli ambiti6)
naturalistico e  storico-archeologico;

favorire percorsi di accessibilità al patrimonio culturale e ambientale7)
del territorio;

dare vita ad un luogo di espressione che prevede una contaminazione8)
di linguaggi che consentano di attivare una comunicazione per un
pubblico diversificato;
favorire attività di valorizzazione generate da una produzione9)
culturale e museale nuova, integrata nelle strategie e nei programmi
stabiliti dalle autorità e dalle istituzioni locali e, in generale,
nell’ambito delle politiche di sviluppo turistico;

Viste le recenti normative del Ministero dei Beni e delle Attività culturali che hanno
previsto la necessità di una regolamentazione dei musei (DM 23/12/2014 art. 2, cc.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 30-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



1-4, per i musei statali e DM 21/02/2018 n. 113 all. 1 per tutti i musei che intendono
far parte del sistema museale nazionale);

Viste le indicazioni di ICOM – International Council of Museums Italia circa la
presenza di uno statuto o di un regolamento come elemento imprescindibile per
l’attività museale e quale condizione obbligatoria per la partecipazione a bandi
ministeriali;

Ritenuto di dotare il Museo di un regolamento che risponda agli standards di qualità
museale prescritti dalla normativa nazionale e regionale;

Visto il suddetto Regolamento, che si compone di n. 12 articoli ;

Visti gli articoli 7 e 42 del D.Lgss. 18/08/2000 n. 267, contenenti disposizioni in materia di
“Regolamenti” e di “Attribuzioni dei Consigli”

Visto lo Statuto Comunale;

Ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi
dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs 267 del
18/08/2000;

Con l’esito della seguente votazione espressa per appello nominale:
Consiglieri assegnati: 11-

Consiglieri presenti: 6-

Consiglieri votanti: 6-

Consiglieri favorevoli: 6-

DELIBERA

di approvare, per i motivi esposti in premessa, il Regolamento del Museo1)
della Sibilla, che si compone di n. 12 articoli e si allega

alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi2)
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, con l’esito della medesima
votazione sopra riportata.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 30-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 30-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: Regolarità tecnica del 23-04-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’Area Interessata
F.to Ercoli Pasquale

PARERE: Regolarità contabile del 23-04-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’Area Interessata
F.to Ercoli Pasquale



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella
prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario
F.to Dott.ssa. Grilli Francesca F.to Dott. Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 193

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 13-05-2021, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

Dalla Residenza Municipale, lì 13-05-2021.
 L’IMPIEGATO ADDETTO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 13-05-2021
Il Segretario

               F.to Dott. Ercoli Pasquale

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-04-2021;
( ) per decorrenza dei termini in seguito a pubblicazione all’Albo Pretorio dal

13-05-2021 al 28-05-2021, senza opposizioni decorso il termine di cui
all’art. 134 comma 3 del T.U. del 18/08/2000 n. 267 in quanto non
soggetta a controllo preventivo di legittimità.

(X) perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, del
T.U. 18/08/2000 n. 267).

Dalla Residenza Municipale, lì 13-05-2021
Il Segretario
Dott. Ercoli Pasquale


